
FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO

FONDEPES

Resolución de la Oficina General de Administración

n"76 2 -zot t-FoN D E pEs/ocA

Lima,tl deoaubre de 2014

VISTA:

Las Notas N0 1256 y 1266-20'14-FONDEPES/DIGECADETA de fecha 15 y17 de setiembre de 2014
respectrvamente, y el Cargo No 516-20'14-FONDEPES/DIGECADETA de fecha 26 de setiembre de 2014; los

Cargos No 5325 y 5331-2014-FONDEPES/AGF ambas de fecha 26 de setiembre de 20'14; el Cargo No -457-

2014-FONDEPES/SG de fecha 17 de setiembre de 2014: el Memorándum Intemo No 1808-2014-
FONDEPES/SG de fecha 18 de setiembre de 2014; la Nota No 1357-2014-FONDEPES/OGPP de fecha 29 de
setiembre de 2014 y el otorgamiento de la Certificación de CÉdito Presupueslario No 2453 de la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto;

CONSIDEMNDO:

Que, el Fondo Nac¡onal de Desarollo Pesquero - FONDEPES, de conformidad con el articulo 1' y 2"
de su Reglamento de Organización y Funciones aprobado med¡ante Resolución Ministerial N' 346-2012-
PRODUCE, es un Organismo Público Ejecuto¡ adscrito al Ministerio de la Producción, mn personeria juridica

de derecho público intemo y constituye un Pliego Presupuestal, funciona con autonomía técnica, económica y
administrativa y actúa con aneglo a la politica, objetivos y metas que apruebe el Seclor. Asimismo, tiene por

finalidad promove¡ ejecutar y apoyar técnica, económica y linancleramente el desanollo de la actividad
pesquera artesanal marítima y continental, así como las actividades pesqueras y acuícolas, principalmente en
la dotación de infraestructura básica orientada al desanollo y distribución de recursos hidrobiológicos,
fortalecimiento de capacidades de los gobiemos regionales, locales, pescadores artesanales, acuicultores;
generando y proporcionando incentivos previstos en las disposiciones legales vigentes;

Que, mediante Decreto Supremo No 007-2013-EF, publicado el 23 de enero de 2013, se regula el

otorgam¡ento de v¡áticos para viajes en comisión de serv¡cios en el teritorio nacional;

Que, la Directiva N' 003-201IFONDEPES/SG "Directra gue regula las normx y prcr;dinidtto pan la

xignrción de üáti@s y pasajes en comisiues de se lclos dentro del tenitub nrcional, aprobada mediante

Resolución Jefat¡ral N' 150-2O1}FONDEPES/SG de fecha 05 de didembrc de 2013, señala en el numeral

8.5.1 de su artícufo 8.5 que tos rerhfegros serán aplicables en casos excepc¡onales, los cuales deberán ser
previamente informúos a la Secrctaria General, para su nnocimiento y aúorización respectiva. En caso de

autoizarce dichos reintegrcs, los rem¡titá al Area de Gest¡ón Finarcien de la Oficina General de

Administración a frn de que proceda a fiscalizar los gastos efectuados dndo la conformidad unespondiente';

Que, mediante la Nota N' 1256-2014-FONDEPES/DIGECADETA de fecha 15 de setiembre de 2014,

el Director General de Capacitación y Desanollo Técnico en Acuicultura, comunica sobre la comisión de

servicio realizado el dia '10 de setiembre de 20'14, por el señor Ricardo Contreras Calla, con la finalidad de



FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO

FONDEPES

apoyar en el evento de Pasant¡a dirigido a los Productores de Trucha de la zona de Ayacucho - VRAEIV,

llevado a cabo en el "Centro Piscicola El Ingenio", en el Distrito de Ingenio, Provincia de Huancayo y sol¡cita

a la Ofcina General de Administración el reembolso del monto de S/.306.00 (Trescientos seis con /100

Nuevos Soles), el mismo que cuenta con la autorizac¡ón conespondiente de la Secretaria General, mediante

Memorándum Interno No 1808-2014-FONDEPES/SG de fecha 18 de setiembre de 2014.

Que luego de la fiscalización realizada por el Área de Gestión Financiera de la Oficina General de

Administración a los documentos que sustentan los gastos realizados durante la mFisión de servicio,

solicitado por Director General de Capacitación y Desanollo Técnico y Acuicola a favor de señor Ricardo

Contreras Calla, concluyendo que el mismo cumple con la normativa de la materia, siendo procedente el

reembolso; tanto más que cuenta con la Certificación de Crédito Presupuestario N' 0000002'153 emitido por la

Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, mediante Nota N' 1357-2014-FONDEPES/0GPP de fecha

29 de setiembre de 2014;

Que, es de tener en cuenta que mediante Resolución Directoral No 001-2011-EF-77.15 publicada en

fecha 26 de enero de 2011, se dictaon disposiciones complementarias a la Directiva de Tesoreía N0 00'l-2007-

EFfl7.15, aprobada por la Resolución Directoral N0 002-2007-EF77.15 y sus modificatorias, especto del ciene de

operaciones del Año Fiscal anterior, del Gasto Devengado y Girado, del uso de la Caja Chica, entre otr.¡s

disposiciones vinculadas con la eiecucón del gasto;

Que, la citada Resolrrión Directoral elablece en su articulo 2" que 'Para efectos de la sustentación del

Gasto Devengado a que se refere el articulo 8' de la Dipctiva de Tesoreria No 001-2007-EF177.15, aprobada por

la Resolución Directoral No 002-2007 -EF n7 fi y modificatorias, hmbién se mnsidera lo siguiente: (.. ) b.

Resolución admin¡strativa para sustentar reembolsos de viátims, únicamente ante s¡tuaciones contingentes

debidamente justificadas que hubieran moüvado la falla de entrega del viático conespondiente antes del inicio de

la mmisión del servicio, o, que de ser el caso, se hubiena extendido el tiempo, inic¡almente previsto, para el

desanollo de dicha comisión";

Que, habiendo verificado las Areas competentes la documentación y los requisitos necesarios para el

reembolso respectjvo, conesponde disponer se reembolse a favor de señor Ricardo Conferas Calla, la

cantidad de 5/.306.00 (Trescientos seis con /100 Nuevos Soles), por los gastos incurridos en la comisión de

servic¡o en el que participo;

Que, el literal a) del articulo 20' del Reglamento de Organización y Funciones de FONDEPES,

aorobado mediante Resolución Ministerial N' 346-2012-PRODUCE, establece como función la Oficina

General de Administración programar, ejecutar, coordinar, dirigir y mntrolar los procesos de gestión financiera,

tesoreria, contabilidad y otros en el marco de la normatividad vigente; asimismo en su literal o) se prec¡sa que

para el cumplimiento de las funciones asignadas tiene la lacultad de expedir resoluciones; que mncordado

con ef principio de legalidad, recogido en la Ley N' 27M, Ley de Procedim¡ento Administrativo General

perm¡ten atender lo solicitado por la Dirección General de Inversión Pesquera Artesanal Acuicola;

De conformidad con la Ley N'27444, Ley de Procedimiento Administrativo General; la Resolución

Ministerial N' 346-2012-PRODUCE que apruebe el Reglamento de Organización y Funciones del Fondo

Nacional de Desanollo Pesquero; la D¡recüva N' 001-2007-EF¡/7.15 - Directiva de Tesoreria, aprobado por

Resolución Directoral N' 002-2007 -EF177.15, modificada por Resolución Directoral N' 001-2011-EFll7.15 y

en mérito a la Resolucón Jefatunl N' 059-2013-FONDEPES/J que designa al Jefe de la Oficina Genenal de

Admin¡strac¡ón de FONDEPES:

SE RESUELVE:



FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO

FONDEPES

Artículo 10,. Apobar el reembolso a favor de señor Ricardo Contreras Calla, contratado bajo
la modalidad de 'Contrato Administrativo de Servicios - CAS", la cantidad de 5/.306.00 (Trescientos seis
con /100 Nuevos Soles), por los gastos incunidos por el apoyo en el evento de Pasantía dirigido a los
Productores de Trucha de la zona de Ayacucho - VRAEM, llevado a cabo en el "Centro Piscicola El Ingenio",
en el Distrito de Ingenio, Provincia de Huancayo; siendo la comisión de servicio el dia l0 setiembre de 20'14,
por los moüws expuestos en la parte consileraüva de la presente resolución.

Artículo ?,- El egreso que genere la aplicación de la presente Resolución se afectará en el

presupuesto de acuerdo al siguiente detalle:

sEccr0N FUENTE CLASIFICADOR DETALLE IMPORTE

0032 RO 2.3.2.1.2.2
Viáticos y asignaciones por

comisión de servicio
306,00

306.00

Regístrese y comuníquese,

DE DESARROLLO PESOUERO

TORRES

Jefe de la de Administración


